ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЯСЬСТРОЙСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Волховского муниципального района
Ленинградской  области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 00 февраля 2022 г.                                                                                   №  000
Сясьстрой
 О мерах по обеспечению безопасного пропуска
 весеннего половодья 2022 года на территории
муниципального образования «Сясьстройское городское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области

В целях качественной подготовки и своевременного принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты населения и территорий, обеспечения устойчивой работы предприятий, учреждений и организаций в период прохождения весеннего половодья  2022 года на территории муниципального образования «Сясьстройское городское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области,

постановляю:

1. Образовать при администрации  МО «Сясьстройское городское поселение» оперативный штаб по координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья 2022 года на территории  поселения и утвердить его состав (приложение № 1, к настоящему постановлению).
2. Утвердить Положение об оперативном штабе при администрации  МО «Сясьстройское городское поселение» по координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья 2022 года на территории  поселения (приложение № 2, к настоящему постановлению).
3. Определить органами сбора и обобщения информации по складывающейся обстановке в паводковый период Единую дежурно-диспетчерскую службу  администрации МО «Сясьстройское городское поселение»  (тел. 8(81363)525-68, м.т. 8-981-813-62-17).
4. Ведущему специалисту (по техническому надзору, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям) администрации МО «Сясьстройское городское поселение»:
4.1. До 12 марта 2022 года разработать и организовать исполнение планов противопаводковых мероприятий поселения.
4.2. Выполнить мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий по подготовке  к  безаварийному  пропуску  весеннего половодья 2022 года на территории Волховского муниципального района для поселений.
4.3. Подготовить пункты временного размещения, необходимое количество транспортных средств и лодок для эвакуации населения из зон затопления (подтопления).
4.4. Организовать постоянный контроль за бесперебойной работой систем жизнеобеспечения населения, соблюдением санитарных норм и правил на объектах водоочистных и канализационных очистных сооружений  в период  весеннего половодья.
4.5. Совместно с руководителями предприятий ЖКХ:
4.5.1. Предусмотреть создание необходимых запасов химических реагентов и дезинфекаторов для очистки и обеззараживания питьевой воды.
4.5.2. Организовать работы по уборке и расчистке от мусора водостоков, пропускных каналов и ливневых канализаций.
4.6. С 11 марта 2022 года, ежедневно, организовать передачу данных и информацию о складывающейся обстановке, состоянии льда,  о замерах уровня подъёма воды в отдел по делам ГО и ЧС администрации Волховского муниципального района к 08.00 и 20.00.
 5. Рекомендовать руководству ОАО «Сясьский целлюлозно-бумажный комбинат» и производственного участка ГУП ЛО «Леноблводоканал» в Волховском районе:
5.1. Принять необходимые меры к недопущению чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях и шламонакопителях, расположенных на  территории МО «Сясьстройское городское поселение».
5.2. Организовать комиссионное обследование данных сооружений и до 15 марта 2022 года копии актов проверки представить в администрацию МО «Сясьстройское городское поселение».
6. Рекомендовать  ГБУЗ ЛО «Волховская МБ» (Яковлева Т.В.) организовать  запас необходимых медикаментов  для оказания первой медицинской помощи пострадавшим на территории МО «Сясьстройсое городское поселение».
7. Рекомендовать начальнику 94 отделения полиции ОМВД России по Волховскому району обеспечить охрану жилых домов, хозяйственных построек и имущества граждан при проведении эвакуации населения из зон затопления (подтопления).
8. Контроль  исполнения данного постановления  оставляю за собой.
Глава администрации                                                                    Ю.В. Столярова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЁН
постановлением  администрации
МО «Сясьстройское городское поселение» от 00.00.2022  № 000

СОСТАВ
оперативного штаба по координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья 2022 года на территории
МО «Сясьстройское городское поселение»

1. Столярова Ю.В. -  глава  администрации   МО «Сясьстройское городское поселение»  (руководитель оперативного штаба).
2. Туранова О.Д. – заместитель главы (по ЖКХ) администрации   МО «Сясьстройское городское поселение» (заместитель руководителя оперативного штаба).
3. Григорьева Ю.Н. – и.о. заместителя главы (по управлению муниципальным имуществом, экономике, промышленности и торговле) администрации МО «Сясьстройское городское поселение».
4. Цепенок А.Ю.  –  ведущий специалист (по техническому надзору, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям) администрации МО «Сясьстройское городское поселение».
5. Рощупкин С.В. – начальник ОГПС Волховского района Ленинградской области (по согласованию).
6.  Останин Д.В. - начальник пожарной охраны ОАО «Сясьстройский ЦБК» (по  согласованию).
7. Начальник 94 отделения полиции ОМВД России по Волховскому району (по согласованию).

2

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
МО «Сясьстройское городское поселение» от 00.00.2020 № 000

ПОЛОЖЕНИЕ
об оперативном штабе при администрации  МО «Сясьстройское городское поселение» по координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья 2022 года на территории муниципального образования «Сясьстройское городское поселение»
Волховского муниципального района Ленинградской области

1. Оперативный штаб при администрации МО «Сясьстройское городское поселение» по координации проведения мероприятий, направленных на обеспечение безопасного прохождения весеннего половодья и паводков в 2022 году (далее - оперативный штаб), образован для координации деятельности  предприятий  и организаций по выполнению мероприятий, направленных на безаварийный пропуск паводковых вод на территории МО «Сясьстройское городское поселение».
2. В своей деятельности оперативный штаб руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Ленинградской области и Волховского муниципального района, нормативными актами федеральных органов исполнительной власти в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
3. Оперативный штаб администрации МО «Сясьстройское городское поселение» является временным органом, образованным  на период прохождения весеннего половодья в 2022 году.
4. Основная задача оперативного штаба - обеспечение взаимодействия и координации в работе  предприятий и учреждений  на территории МО «Сясьстройское городское поселение» по выполнению мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним половодьем и паводками.
5. Полномочиями оперативного штаба являются:
 - обеспечение координации деятельности, связанной с проведением неотложных противопаводковых мероприятий на территории МО «Сясьстройское городское поселение», рассмотрение вопросов предупреждения, уменьшения и ликвидации последствий весеннего половодья и паводков;
 - организация контроля за ходом выполнения настоящего постановления и принятого комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волховского муниципального района решения о мерах по обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья 2022 года на территории МО «Сясьстройское городское поселение» и предотвращению возможных чрезвычайных ситуаций.
6. Оперативный штаб осуществляет следующие функции:
 - запрашивает от должностных лиц, организаций и учреждений сведения, необходимые для работы оперативного штаба;
  - приглашает, при необходимости, для участия в заседании оперативного штаба должностных лиц;
  - вносит в органы управления организаций и учреждений предложения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с прохождением весеннего половодья и паводков.
7. Организация работы оперативного штаба осуществляется руководителем оперативного штаба, а в его отсутствие - заместителем руководителя оперативного штаба.
8. Заседания оперативного штаба проводятся в соответствии с поручением главы администрации  МО «Сясьстройское городское поселение» или руководителя оперативного штаба, а при возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с весенним половодьем и паводками - немедленно.
Заседание оперативного штаба считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины членов оперативного штаба.
9. Решения оперативного штаба принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов оперативного штаба. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
Решения оперативного штаба носят рекомендательный характер и оформляются протоколом, который подписывается руководителем оперативного штаба или заместителем руководителя оперативного штаба.